MAHI-13

December - Examination 2019

M.A. Final History Examination Peasant Movement in India (1818-1951 AD) Paper - MAHI-13

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What was real name of Vijay Singh Pathik? विजय सिंह पथिक का वास्तविक नाम क्या था?
 - (ii) Bardoli is located in which area? बारदोली किस क्षेत्र में स्थित है?
 - (iii) Where did Tebhaga Rebellion take place? तेभागा विद्रोह किस/किन-किन स्थानों पर हआ?
 - (iv) Who was Shri Ramraju? श्रीराम राजु कौन थे?
 - (v) Who was Baba Ramchandra? बाबा रामचन्द्र कौन थे?
 - (vi) Write the name of any two local leaders of Champaran Peasant Movement. चम्पारण किसान आन्दोलन के किन्हीं दो स्थानीय नेताओं के नाम लिखिए।
 - (vii) What was the main objective of the British Agriculture Policy? ब्रिटिश कृषक नीति के प्रमुख उद्देश्य क्या थे?
 - (viii) Write the name of any two members of the All India Kisan Congress's Committee during April-1936.

 अप्रैल 1936 की अखिल भारतीय किसान कांग्रेस की समिति के किन्हीं दो सदस्यों के नाम लिखिए।

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

 Discuss the causes of the tribal revolts in Rajasthan during 1818-1900.
 सन 1818-1900 ई. के दौरान राजस्थान में आदिवासी विद्रोहों के कारणों

सन् 1818–1900 ई. के दौरान राजस्थान में आदिवासी विद्रोहों के कारणी की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

- Write a short note on Peasant movement of Kheda. खेड़ा के किसान आन्दोलन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4) Describe in brief the events of Pabna Peasant revolt. पाबना किसान विद्रोह के घटनाक्रम को संक्षिप्त में लिखिए।
- 5) What was the Bangal Tenancy Act, 1885? सन् 1885 ई. का बंगाल टेनेन्सी एक्ट क्या था?
- 6) Write a short note on Govindgiri. गोविन्दगिरी पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7) Who were Moppala? मोप्पला कौन थे?
- 8) Write a short note on Indigo revolt of 1860. सन् 1860 ई. के नील विद्रोह पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

9) What were the agrarian problems after first world war? प्रथम विश्व युद्धोत्तर कृषि समस्यायें क्या थी?

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- Write an essay on All India Kisan Sabha.
 अखिल भारतीय किसान सभा पर एक निबन्ध लिखिए।
- 11) Give an account of Peasant movements of South India. दक्षिण भारत में किसान आन्दोलनों का विवरण दीजिए।
- 12) Analyse the agrarian structure of India during British rule. ब्रिटिश शासन के अन्तर्गत भारत की कृषि संरचना का विश्लेषण कीजिए।
- 13) Write an essay on Motilal Tejawat and his efforts for peasants. मोतीलाल तेजावत और किसानों के प्रति उनके प्रयासों पर निबन्ध लिखिए।